Denique quare sit periculorum tanto iape- Ser. 20.
riculo non timere Sanctus idem Doctor patris desemp-
ſed sane terificis declarat verbis: Irremediabile
periculum eſt ſic aliquem uitie & cupiditatibus
françalaxare, ut ſeritonem Deo non meminerit
redditorum. Puto quia magna ſi: iam peccati po-
na metum ac memoriam futuri perdiſſe iudicii.

Vide in 3.p. Dominica 8 de villico iniquitatis, ubi hanciter alias opportunitate proponuntur Ve-
ritates:

Qui ne terreatur, non cogitat redden-
dam rationem, magis terrendus eſt
quia illam non cogitat,

Qui ſe interrogatante Judicii, interrogat in judicio facilius respondebit.

Sic nempe Sapiens: Ante iudicium inter- Eccl. 18.
rogate ipsum, & in confecta Dei invenies
propitiationem.

Caelum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt.

Id eſt, potius pereant, quam quid ex verbis meis excidat; Neque enim peribunt Cœli nec aſtra quantum ad substantiam, nam ſtatuit ea in eternum in ſeculum ſeculi. Sed peribunt quantum ad accidentia: quædam, & eorum nempe motum & effectus, quo ſenſu & sanctus Petrus dixit, Adveniet dies Domini, hec ſur in quo caeli magno impetu tranſient, id eſt, ceſſabunt ab illo motu impetu quo rapiuntur, & agere in inferiora definēt. Quidquid ſit, certum eſt ex omnibus creaturis caelos esse firmissimos, quamobrem cum illis potissimum ſua verba Christus compatit ut tam certio ſciamus eventurum quod dixit quam quid eſt in rerum natura certissimum. Atque idcirco vult nos ita intelligere ut in sancto timore Divini JUDICIJ confirmemur, ne-

Hayneſſe Pars quarta.

que inde ullis humanis promiffis aut comminationibus avocemur, qui a nil tam certum in hu- manis verbis quam in divinis.

Hinc poſtrema hæc que ceteras in ſe cotinet;

VERITAS PRACTICA.

Humana verba quam ſunt incerta tam certa ſunt
& timenda Divina.

id eſt.

Qua ratione incerta eſſe hominum
verba demonstratur, eadem protul-
pat certa eſſe quæ Christus dixit.

Zz

RAT. Q

RATIO haec petitur ex certis quibusdam conditionibus seu qualitatibus quia ita requiruntur ad verborum certitudinem, ut quam incerta vel certa fuerint in loquente, tam incerta vel certa sunt ejus verba.

Sed haec conditiones prorsus incerta sunt in hominibus, & prorsus certae in Christo Domino. Quia igitur ratione incerta esse hominum verba demonstratur, eadem prorsus patet certa esse que Christus dixit. Unde simul discas quam parum humana, quam vero multum timenda sint divina verba.

AD PRIMAM PROPOSITIONEM; multæ quidem in loquendo requiruntur conditiones, sed hic tantum exiguntur quæ verborum in loquente certitudinem faciunt, & quæ quatuor numero recensentur.

Prima est, Sapientia seu scientia quæ quisquis loquitur probè sciatur quid loquatur, probè sciatur quā sit illud certum & verum. Quomodo enim id affirmabit aut negabit quod nesciet.

Secunda est, Veritas seu veracitas quæ id verè loqui prout verè norit; quā sunt enim multi mendaces qui contra mentem loquuntur?

Tertia est, Potestas in his maximè quæ quis loquendis promittit aut minatur. Nam si revera non potest uxori quod denuntiat, quantumcumque si putet vera dicere, revera tamen non erunt quæ dicit, defecta potestatis.

Quarta est, Constantia & firmitas quæ quis loquitur, Idem semper permaneat, Idem semper velit & possit, nata si mutatur, nihil fiet.

Hæ sunt itaq; conditiones quæ simul ita in loquente requiruntur etiæ verborum certitudinem, ut quam in eo fuerint vel incertæ vel certæ, tam in certa vel certa dici debeant ejus verba. Si vel una defit conditio nil prosum ceteræ, nam simul omnes ad certitudinem certò debent adesse, valentque plane hic divina illa effata: Bonum ex integrâ causa, malum ex quovis defiliâ. VERITAS indivisibilis, aut tota simul ruat, aut tota perficit.

SED, quæ secunda est propositione, quā sunt incerta quatuor haec conditiones in hominibus, tam certa sunt in Christo Domino. Nam primò de sapientia seu scientia quæ quis scire debet quid loquitur, en ipsa Sapientia quid sentiat de hominibus, en ipse hominum Sap entior quid de se ac de ceteris sit sentiendum, proficitur: Quis homo non perficit?

poterit scire consilium Dei aut quis poterit cogitare quid velit Deus? Cogitationes enim mortaliū timido, & INCERTÆ PROVIDENIÆ NOSTRÆ Corpus enim quod corruptitur, aggravat animam, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitamenta. Et difficile estimamus quia in terra sunt, & que in proposito sunt, inventus cum labore quæ autem in celo sunt, quæ investigabit? Quis si diceret, non modo cœlestia parum certò scimus, sed nec ipsa terrena; si que unum ex alio, ut parum norimus cœlestia quia plus nimis terrenis cognoscendis vacamus. Et quia nihil in terra certum ac verum est nisi quæcum in celo, & nisi quantum in Deo fuerit certum ac verum, hinc sit etiam ut ignorantes quæ Dei sunt, ignoramus & alia.

Non ita verò Christus, at contra potius cum quæ sunt Dei, planè noscet, planè & quæcunque alia non erat. Pater enim diligit filium, & omnia nostra & demonstrat quæcunque facit. Hic est visus sermo Dei & efficax & penetrabilior omni gladio anticipi, & pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum & discretor cogitationum & intentorum cordi. Et non est illa creatura in visibiliis inconfusa: omnia autem nuda & aperta sunt oculis ejus.

Secondo de Veritate, paucis rem attingit totam Apostolus: Ego autem Deus vorax, omnis autem homo mendax, aliquin quomodo judicabit Deus hunc mundum?

Tertio de Potestate, quide est homo, & quæ est Ecclesia gratia illius? & quid est bonus, aut quid nequam illius? A verbi viri peccatoris ne timueritis, quia gloria ejus stercus & vermis est: hodie extollitur & cras non invenietur; quia conversus est in terram suam, & cogitatio ejus perire. ET quis est Deus? Deus qui eripiet vos de manu mea, dicebat Nabuchodonosor tribus illis sat notis viris qui confidenter responderunt: Ecce Deus noster quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardoris, & de manibus tuis, breviterare. Quod & ita factum est, & rex ipse supremum Dei Numerus agnoscens potestas ejus, inquit, in generationem, & generationem, id est, nonquam deficiens sicut potestas hominum.

De quarta denique, quā est diximus Constantiam & firmatatem, quid apertus & quid aprius quād scriptum est: Non est Deus Numerus qui homo ut montiatur, nec us filius hominis ut mutetur. Dicit ergo, & non facies? Locutus est, & non implebit? Quo illud referit S. Augustinus quod

quod scriptum est, lingua nostra calamus scriba;
 QVI A. inquit, quod lingua dicitur, Iona & transi: quod scribitur, manet. Cum ergo dicat Deus verbum, & verbum quod dicitur, non sonet & transeat, sed & dicatur & maneat: scriptis hoc maluit Deus comparare quām sonis.

Quamobrem patet aperte Véritas de utroque quod continet, nempe Humanæ verba quām sunt incerta & fluxa, tam sunt certa & fixa divina quæ scribi in Codicibus exhibentur: Vnde ne lo a unum aut unus apex unquam defit quin omnia profligantur. Non enim cogitationes meæ, cogitationes vestrae: neque via vestra, viæ meæ, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur cœli à terra, sic exaltata sunt viæ meæ à viæ vestris. Et cogitationes meæ à cogitationibus vestris. Et quomodo descendit imber, & nix de cœlo & illuc ultra non revertitur, sic erit verbum meum quod degredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed facies quacumque volui, & prosperebit in his ad quæ misse illud. Nempe illud prosperari celi quando sit illud quod intenditur. Sic autem semper sit quod intenditur verbo Dei: nam vel ipsum verbum recipitur & in effectum venit, ac mercedem suam conferit. Vel si negligitur, poenam infert, serius ocyus. Vnde est alibi declarata haec Veritas:

cœlorum? Cogitans tibi hanc parvitetam tam esse necessariam quām verè tibi denuntiatur; Cogitans te alioquin non intraturum in regnum cœlorum? Nihil horum plane cogitas, nam i: que: ibi illo modo provides i: am intentiam, i: que propriea timet illo excludi regno.

Quid ego restat te cogitare nisi quod verba illa i: o sint certa, non sunt stara & firma, non ita futurom sit in verba sonant; Neque hoc etiam forte expressiā mente cogitas; sed quales sunt viae tuæ ut dixi, tales sunt cogitationes tuæ, cum autem ita vivas quæ si verba Dei purares non habitura suum effectum, hoc ipsum cogitare dicendus es. Et haec sunt cogitationes tuæ quæ dicit Dominus longe à suis esse positas, nam ille sua verba iata fixaque profligantur, & quantum Ipse est sapiens, quantum verax, quantum potens & immobiles, tam certa sunt omnia quæcumque dixit; Aut si quid certum non esset, oportere ei profecto ipsum in horum uno aliquo defecisset; Oportet aut nescivisse quid diceret, aut contra mentem dixisse, aut non posse quod dixit se facturum, aut sententiam suam invertisse, & aliud Evangelium prædicasse.

Quid horum dices illi obvenisse? an divisi, an mutatus Christus? An Angelus descendit de cœlo qui aliud evangelizan præterquam quod evangelizatum est tibi? hoc si vel dices, ana- Galat. 1:10.
Ioan. 10:1.
 themate ferendus esset ille Angelus, nec aliud esset Angelus quam qui se transfigurauit in Angelum lucis? Nam non potest solus scriptura. Quidquid contra dicat caro, mundus & dæmon, non potest solvi. Mutentur tempora, mores, & dicta hominum, non potest solvi, semper quod dixit, verum erit, & semper fieri. Semper verum erit quod nisi conuersi fuerint mundani homines & efficiantur sicut parvuli, non intrabunt in regnum cœlorum. Quidquid dicant aut faciant, nusquam potest hoc solvi. Aut sit mundanus infantia, necesse est; aut nullum illi sit cœlorum regnum. Itare Deus ut virtus habeat, Scripturam soluat, & oppositas damnet virtutes! Si cuius gratia de scripturis aliquid remitteendum esset, profecto in Christi gratiam tam graves illæ scripturæ quæ passionem ac mortem ejus denuntiabant, videbantur mitigandas. Sed absit, recorde Petre gladium in vaginam, ne te opponas passiuro Christo ne te simul opponas scripturæ quæ passiuro illum prædicant, quomodo Matt. 26:15.
 ergo implebuntur scriptura, quia sic oportet fieri?

Si de se ita Christus, nonne id de singulis na-
 sentiis, & ita judicabit? Quomodo imple-
 buntur

Zz 2. buntur

buntur Scripturae nisi convertaris & efficiaris sicut infans & parvulus, aut nisi Regno coelorum excludaris? hoc ipse judicandus ab hominibus ibi Christus proponit; hoc ipse iudicaturus homines sibi proponet; sicut audio, inquit, iudico. Et dum resurgent mortui, vidit Joannes apertos libros, & iudicatos mortuos ex his quae scripta erant in libris, secundum opera ipsorum. Id est, prout ipsorum opera respondebant & congruebant his quae scripta erant: quasi ex libris iudicium seu talis iudicij sententia produceretur, ut qui conformes libris scriptis reperiuntur, promissam ibi merecedem recipierent; & qui dissidentiam egissent vitam, poenis illic recentis subjecerentur. Adeo verum est non posse solvi Scripturam, & cœlum potius desitum quod tamen nunquam desineret, quam illum ex Christi verbis frustra dictum.

Zach. 5. Quod aptè referri possit volumen illud volans quod vidit Zacharias, cuius longitudo vinti cubitorum, & latitudo eius decem cubitorum. Et dictum illi fuit: *Hoc est maledictio, qua excedit super faciem omnis terra: quia omnis fur sicut ibi scriptum est, iudicabitur: & omnis jurans ex hoc similiter iudicabitur.*

Nempe volumen istud, sacra est Scriptura qua penas peccatoribus deauntiatas continet. Volare dicitur non quiescere, quia pro certo illæ infilientur penæ. Longitudo eius duplo major est quam latitudo, quia cum sint æternæ penæ, gravior est illa pænarum æternitas quam

illarum sensus licet acutissimus. *Hoc esse malum dicitur, id est, condemnatio inde pena seu damnatio cuius hæc forma exprimitur: Ite Maledicti, &c.* sic porro sur damnabitur ut ibi scriptum est, sic maledicetur, hoc est quisquis in proximum positivè, ut dicitur, vel negativè peccaverit, vel abripi bona ejus, vel negando illi necessaria ut iustâ dicetur, Sabbato sequentis Hebdomadæ: Sic & omnis jurans. Id est, omnis in Deum peccans, omnis perjurus, impius & superbus, inde iudicium, inde suam referet damnationem. Vide in 3. parte, Feria 5. Hebdom. Ia. ubi hæc habetur Veritas;

Superbo maximè formidandum divini Tribunal Judicij.

Quod & expressius fuit demonstrandum in 1. parte, Dominica prima Adventus.

HAC HEBDOMADA, quod superest considerandum ex verbis & factis Domini, adeius usque passionem, totum referunt ad Vigilantiam in nobis excitandam, seu quâ paratisimus ad mortem, seu quâ resistamus inimicis & tentationibus, seu quâ recipiamus gratias, & iis tam fideliter uti discamus quam necessarium est ad earum rationem reddendam in extremo Judicio, vel in extremitate die.

FERIA